Ibid. *Phædra*. Rectissime huc referunt Phædrae amores mss. æque atque editi plerique omnes libri, ut et duobus abhinc annis alteram periocham de Herule. Peccat adeo contra coram fidem, seriemque temporum ab Eusebio digestam, Scaliger, qui Phædram ad quartum Menesthei annum, sive ad num. usque 816 differt. Et cum minime diffiteatur in notis, Hippolyti amores sub Theseo contigisse, utpote adhuc Athenis regnante: quem vocat anachronismum non ferendum, solus ipsemet, vulgatas libri hujus editiones, et codd. mss. adversatus, ac temere immutans, admisit. Recole Diodorum, lib. iv.

Ibid. *Hercules agonem Olymp.* Discere est ex Apollodoro, quemadmodum Olympicum istud certamen Hercules celebravit. Pelopi aram statuit et duodecim deorum aras deinde exivit. Videndus et Pausanias lib. 1 Eliaco, cap. 13, et Pindari Olymp. ode 1. Cætera, que temporum rationes spectant, ubi dicuntur ab agone isto ad primam olympiadem supputari anni 430, libet ab Scaligero suismet verbis audire: Quinque, inquit, annis Eusebius plus dicit. Hoc enim congruit num. 813, ad quem, ab Olympiis primis Pelopis, anni sunt 144, hoc est cycli lunares sex. Rursus ab illo, quod in honorem ejusdem Pelopis instauravit Atreus filius, anni 19, id est, cycclus unus. Itaque hinc colligimus ipsos Græcos tunc celebrasse Olympia, quotiescunque novilunium incidebat in 9 julii. Et sane a Pelepe, usque ad multos annos infra Heruleum, novilunium competeat in eam diem, quotiescunque numerus aureus erat 16. Tunc enim

epacta erat 17, quæ congruit diei 9 julii. Et panes interjectis: Hæ igitur perioche de Olympiis Pelopis, Atrei, et Herculis, quia characterem celestem habent, utpote novilunia, non sinunt nos dubitare quibus temporibus Pelops, Atreus, et Hercules fuerunt, cum tantam scriptorum de hac re inconstantiam passim in hoc canone Eusebiano videamus. Apud Clementem vero legitur a bello Thebano, ἐπὶ τὸν ἑορταστικὸν ἀγῶνα, ὃν Ἡρακλῆς ἐθῆκεν ἐπὶ Πύθωνι, ἐπὶ τῆσι. Ita ut bellum Thebanum congruat num. Eusebiano 812. Itaque error in optimo chronico apud eundem Clementem, ex cujus rationibus agon Olympicus Herculis congruit numero 800. Nam 15 annis minus dicit. Porro apud Georgium legitur: Ἐν Ὀλυμπίᾳ πρότερον ἔθ' Ἡρακλῆος ἀγῶνα ἀπὸ τοῦ πρότερου ἔτους Σαφῆδὸν ἀφῆλθεν ἐλεῖσθαι ἐπὶ αὐτῷ, ἕως πρὸς τῆς ἑορταστικῆς. Habebat hunc locum in animo.

Col. 347. *Menelaus regnat in Lacedæmonie*. Superiori proxime anno, regni Thesei penultimo, Parmensis et Palatinus primus ms. cum Synchroni editione Menelaum regnasse ferunt, quem Scaliger, solido decennio interjecto, demum ad num. 821 recenset. At vero Schurzleischius, et Strabonis lib. viii constare, Menelaum Castori et Polluci in Laconia successisse, qui Tyndareo adhuc supersite, e vita, ut ex Apollodoro patet, excesserant.

Col. 345. *Menestheus an. 23*. Huic annos tribuit Syncellus triginta tres, quod ne factum putes antiquarii errore, totidem et in summa colligit, comparatque ad alias epochas: denique et: Τούτου, αὐτῷ τῷ ἔτει τὸ Ἰάσον ἦλθε. Hujus anno 33 Troja capta est. Plura ad hunc locum nobis erunt de ejus annis dicenda. Interim Parmensis ms. atque alius optimæ notæ Pottero laudatus ad Clementem Alexandr. dant Menestheo viginti quatuor: quot quidem in hæc ipsa chronici dinumeratione ad captam usque Trojam recensentur. Diodorus lib. 1 Petuum tradit Menesthei patrem fuisse, hominem Ægyptium, qui Athenis civitate et regno positus sit. Etiam Græca ex Syncello *Menestheus*; Περσῶ δὲ μὲν, non ὅσα Περσῶ.

Col. 345. *Teutomus*. Alias *Tautanus*, ut et Græce apud Syncell. αὐτῷ: Τάυτος. Antiquarius Salmasio laudatus: *Alius*, ait, *codex hoc non habet*: que Schurzleischius tantum in tertio Palatino admonet desiderari. Notatum præterea, Eusebium hæc a Cephalione ac Diodoro habere: Diodorum vero, cum narrat, duce Memnone,

auxilium ab isto Priamum accepisse, Teutamum cum Titihoo videri confudisse, cujus nempe filium Memnonem fuisse, statuant regum Troicarum scriptores. Ac sane Damis apud Philostratum lib. vi vit. Apollonii, c. 4, Memnonem auxiliare copias ad Trojam duxisse, atque ibi occubuisse eum, pernegat. Et in heroicis, cap. 3, existisse quidem in Æthiopia Memnonem Trojani belli temporibus, non illiciat: sed alium fuisse cum docet ab illo, qui Trojanis supplicia tulit. Et propiora quidem hæc vero videntur. Nililosecius aliorum, qui cum Virgilio Æneid. 1:

... Εὐσαςque acles et nigri Memnonis arma

commemorant, veterum magno numero consensus est. Ex recentioribus Gobelinus Persona Cosmodrom. æt. iii, cap. 31, anno Tautanis 16 bellum cepisse Trojanum, tradit: quod tamen in Eusebio explicite non habetur. Jorjaudes de regnorum successione, p. 3 etiam docet, Tautanis tempore Græcos Trojam diripuisse.

Ibid. *Minos in Sicilia*. Sunt qui ab ipso Cocalo per fraudem, et calidi balnei æstu nimio Minoa suffocatum tradant: plerique autem alii filias ejus accusant: Athenæus lib. 1, et Zenobius paromiographus, qui dum Minos lavaret, a Cocali filiabus ardeni pice infusa necatum refert. Præter laudatos Scaligero auctores, videtis Diodorum lib. iv; Herodotum lib. vii, cap. 170; Strabonem lib. vi; Justinum iv, cap. 2, etc. Urbem in qua Cocalus imperabat Κάριον, *Camicium* vocant Aristoteles politic. lib. ii, cap. 8, Strabo loco laudato, ethnographus, alique. Scaliger hanc periocham annis quatuor antevertit.

Col. 347. *Interfectorum posteri*. Differt hæc apud Scaligerum *hæc*; annos quinque, unde intervallum ab expeditione τῶν Ἑλλήνων ad istam τῶν Ἐκείνων, apud eum est ann. 39, quæ in nostra recensione tantum est 37. Verum quid hæc sunt ad Apollodoro sententiam, qui solos decem annos facit intercedere lib. iii, quem locum et Scaliger laudat? *Post decem*, inquit, *annos, casorum filii, qui Epigoni appellantur, paternas cædes ulturi, contra Thebanos exercitum ducere statuerunt*.

Ibid. *Hercules*. A num. 825 sive anni abhinc septem hæc de Herculis fato periocham Scaliger differt. Ponticus autem minis recte legerat in textu *morte functus est pro finitus*, et in fine alterum cum Synchroni editione glossæma ad-

diderat, alii vero ante 30 annos lethum suscepisse ferunt, quod cum neque in Parmensi, quo utimur, neque in aliis optime notæ mss. et castigationibus editis libris habeatur, manifestum etiam apparet variantem ex aliis codicibus lectionem eam fuisse antecedentis pericope in margine olim annotatam, atque intrusam deinde temere in textum, expungere nihil dubitavimus. Sed et pro illis quidam ante anno 30 perisse, melioris notæ codices legunt quidam ante tricesimum eum perisse: Scaliger quidam ante triginta annos, etc. perperam primus Palatinus ante 20 annos. In Græcis legit Scaliger: Ἰπράδης νόσος λοιμώδης περιεσπύθη, καὶ μάλιστα, εἰς τὴν ἐσπύθη βίβλος τέλειαν, βίβλος, x. τ. λ. que longius ab eo, quem laudamus penes Syncellum, textu abeunt. Habes porro historiam sive fabulam ab Diodoro lib. 4 omnium luculentissime enarratam, cui adde, si libet, Apollodoro lib. II.

Col. 315. Ammonitæ. Peccatum vero graviter in Pontacena editione, quæ annos servitutis solos octo putabat, pro decem et octo. De hisce servitutum annis cum posteriorum Iudicum annis copulandis, subsequente annotatione diximus.

Col. 315. Mycenis regnat Agamemnon. Priorem de Agamemnone periocham Scaliger omnino ignorat: in altera annos legit quindecim, ubi triginta quinque numerantur. Haud equidem puto, ex Eusebii mente: quid enim, si quindecim tantum regnasse annos Agamemnonem dixerat, continent orationis serie ejus regni decimum quantum, pro ultimo cum Troja capta componit? Contextus loci clamat alium, eumque majorem fuisse pridem annum annotatum. Ad hæc Latini libri omnes, et que laudamus ex Syncello, Græca fragmenta, eum pari consensu ad ejus regni decimum quantum referant exitum Trojæ, ipsi tamen regi annos tribuant duodeviginti, vel etiam juxta aliorum rationes, triginta quinque. Ac sane illa verosimilior sententia est, siquidem et Palatinus primus ms. habet, Mycenis imperat Agamemnon annis 18, cujus regni anno 13 Troja capitur; et Clemens Alexandrinus Stromal. I, pag. 321, ex veterum chronologia, Agamemnonem cum fratre Menelao successisse Atræi regno annis septemdecim ante Trojæ subversionem, tradit. Verum ne hæc quidem ratione salva res est: ut enim omnittimus vetustiores editiones, quæ ipso decimo octavo regni anno (tribuunt vero illi in

universum 35) casum Trojæ assignant, repugnant alia ex parte series historia, quæ fert cum regem, statim atque victor domum e bello Trojano rediit, ab Ægisto qui uxorem ejus abduxerat occisum. Neque vero licet longius intervallum putare ex rerum, quas narrat Homerus Odys. 2, serie: statim enim ad Malearum montem venit, unde abrepta vento classis ad eam appulit Peloponnesi partem, quam Ægisto tenebat: atque ibi, ut ait Virgilius,

Conjugis infandæ prima intra linia dextra Oppellit.

Quinimo, ait Schurzleischius, Argamemnon ultra mensem reditum a Trojæ expugnatione non distulit, si Necem sequimur, ut taceamus Æschylum, qui eodem die, quo eversum fuit Ilium, reducem quoque Agamemnonem prestatere satagit. Vide Sam. Petium ad LL. Attic. p. 57. Græca, tametsi Eusebianis non usque adeo bene respondeant, ex illis tamen accepta apparent: nos illa etiam uno alterove loco emendamus.

Col. 317. Alexander rapuit Helenam. Placuit Scaligero, ut et Pottero ad regi ms. fidem, hæc de Helena a Paride abducta periocham post quinque adhuc annos, sive ad 14 Atheniensium referri, ea scilicet de causa, ut ab eo raptu, et bello quod consecutum est, ad Trojæ casum non plus decennio intercederet. Contra ego, et ea quidem de causa, maluissem hæc quatuor saltem annis anteverti, ut abhinc vicissimo Troja subversa diceretur. Enimvero decem annos ad belli apparatus absumptos notat Dio Chrysostomus orat. xi, atque ipsa apud Homerum Iliad. 6, vers. 673 Helena, paulo ante ubis excidium ibi jam ab annis viginti se ait agere,

Ἦδη γὰρ νῦν μοι τῶδε ἐκαστὸν ἔτος ἔστιν,
Ἐξ ὅ κελθὲν ἔβην, καὶ ἐμῆς ἀπειρήθη πατρίδος.

Jam enim nunc mihi hic vicissim annus est,
Ex quo hæc veni, et ex mea decessit patria.

Interim pari omnes consensu Palatini mss. quatuor et Sighardi editio insequenti anno, sive num. 821, hæc ascribunt; notat vero in primo Palatino antiquarius Salsmasianus: *Superscripta historia in codice antiquo ad num. 6 Mycenarum habetur, in novo ponitur ut hic.* Omnino autem falso legit ipse Scaliger in textu causa belli pro causa mali, aurei scilicet poni, atque, ut in Græco dicitur, ἐνεκα μάλιστα γρησοῦ: tum illud paulo post minus recte, quod scribit, *pastorali iudici, pro pastori, etc.* Sed et laudatus Pottero ms.

regius male, de pulchritudine certamen fuit, pretermisso quod et in Græco resonat textu, *premiatum, ἐπαθλον*. Que sequuntur ibi, *ὅσοι μὲν ἐπὶ τῶν προτέλλοις: ἑβδόμη τῶ ἀριῶν*: perperam omnino, et contrario sensu veritatis Goarus, reliquit una eorum Helena a iudice præposita.

Col. 315. Jephthe... an. 300. Ita habes Judic. cap. xi, vers. 26. Veram Syncellus subducendos ab hæc summa alienigenarum imperii numeros contendit, quod, inquit, minime cavet ὁ Εὐσεβίος: συναριθμῶν τοῖς τῶν Κενθῶν χρόνοις τοῖς τῶν ἄλλοφύλων, καὶ μὴ λογίζεσθαι αὐτοῖς ἔθνος ἑβραίων ὡς ἡ Γραφή: Eusebius qui Judicum annos alienigenarum temporibus annumerat, nec uniuscujusque proprios annos supputat, quod facit Scriptura. Et Syncellum quidem ipsum ex parte Scaliger reprehendit, quod putare voluerit illos 300 annos ab eo tempore, quo allophyli Israelitas oppresserunt. Goarus hoc ipsum qua jure, qua injuria ex auctoris sui sensu exponere et tueri nisus est. Cetera Eusebium prætermittunt, quem vindicare debuissent, atque in hoc maxime probare, quod ab eo est, si quid alias recte ac sapienter in re chronologica excoGITatum. Nempe cum tempus interceptum ab exitu Israel de Ægypto ad quartum Salomonis annum, quo jacta sunt templi fundamenta, ex libro quidem Judicum annis quingentis nonaginta octo constituisse videatur, in tertio autem Regum, cap. vi solis quadringentis octoginta definitum sit: huic minori numero, quod expresse in Scriptura noletur, suas rationes aptare se velle Eusebius, luculentissime professus est. Nulla porro conciliandi textibus erat propior ad veritatem via, quam si servitutis anni eum proximorum Judicum annis miscerentur; maxime cum ipse calculum Hebræorum traditiones adderet. Ab hoc autem loco, ex quo Ammonitica, seu quinta servitus inchoatur, ac deinceps, cum de sexta dicitur, sive Philistina, longe gravissimum ipsius Scripturæ monumentum accedit, quæ eorum temporum quietem nullam imputat, nec addit solemne illud *וַיְשַׁבְּתוּ הָעָם* *quæritur que terra*: et Samson tamen judicasse dicitur, in diebus Philistinum viginti annis. Consentanea quoque est illa hypothesis rationi atque historia, quæ ad hunc satis commode modum exponitur: Ammonitica servitus annorum 18 Jais quinto anno cepit, quamquam ab ejusdem 22 absoluta est, Jephthe vindice, cui in Galauditarum regimine Abesan, Abialon, et Abdon unus post alium successerunt. Ab eodem tem-

poris intervallo alia sub Philistinis servitus, quæ fuit annorum 40, in aliis tribubus agebatur, quibus et alii iudices præerant. Puta hanc ipsam ab eo, quem diximus Jais quinto incepisse, siquidem uno utraque servitus contumemtoratur Indic. x, 7, et anno demum nono Abialon, Samsonis ultimo desinere. Hoc patet intra quadraginta novem annorum spatium, id est, intra quintum Jais, et octavum Abdonis, qui itidem fuerit Heli quadragiesimus, anni continentur centum sexaginta septem, detractisque illis quadraginta novem, reliqui erunt centum decem et octo, quos cum ab Iudicum numero 598 subduxeris, remanebant quatuor centum octoginta, illa nimirum summa, quam probat Eusebius ex Regum libro.

Col. 317. Hesebon. Hæc est Septuagintaviralis in codice Alexandrino hujus nominis scriptio, Ἡσεβὼν, ut cur Hesebon pro Abesan, Eusebio dicatur, mirari desinat Scaliger, eoque minus ab illo putet, id genus deformationes nominum, tanquam ab eorum auctore, alios accepisse.

Ibid. Theoris rex Ægypti. Addit ipse Eusebius eum in hujusce libri præfatione, eum infra, et apud Syncellum, ὁ παρ' Ὁμήρου καλούμενος Πόλυβος, qui Homero Polybus vocatur. Qua de re Scaliger eriminatus Eusebium, quod dynastias interpolaret, ut hunc regem eum temporibus Trojanis compararet. Neque, ait, vidit quantum absurditatem incurrit, eum ultimum annum hujus regis claudit cum excidio Ilii, ut præcise ibi cum statuato desinere in humanis esse, ubi et Ilium quoque desit esse. Atqui superfuisset Ilio Polybum, quem Theorim esse voluit, testis Homeris ipse, qui Menelaum ab eo exceptum et muneribus donatum canit. Alioquin bene conveniebat huic regi esse eum quem Polybum Homerus vocat, quandoquidem eum regnasse Thebis Ægyptiis dicit, et ipse Theoris quoque est ultimus hujus dynastie, que Thebanorum sive Diosopolitanorum fuit. Sed cum sex duntaxat anni ab Africano illi attribuantur, commentum non procedit. Nam ab initio hujus regis ad excidium Ilii, anni sunt 33. Quod si 33 aut 36 anni illi assignati fuissent, nihil erat, quod huic argumento opponi posset. Hactenus ille satis erudite, tantum ab Eusebio calumniando abstinisset; non enim ut sue hypothese inserviret, Trojanis ille temporibus Theorim, qui et Polybum, comparavit, sed ab antiquioribus, atque ipso Manethone et Africano accepit. Ipse etiam Africanus septem illi annos,

non ut Scaliger putat, sex tribuit: Manetho autem, atque ex eo Syncellus, quinquaginta. Homerī testimonium quod spectat, notatum ante nos doctis viris, ex eo certam hominum ætatem constitui nullo modo posse, siquidem ille undecunque illustres viros arripuit ad poemam suam explendam atque orandum. Dicemus hæc de re plura inferius.

Ibid. *Mopsus regni in Cilicia*. Quæ huc pertinent, preoccupavit omnia Schurzleischius. Mopsum, inquit, regnasse in Cilicia, innuit etiam Strabo lib. xiv, p. 776. Ab hoc ergo denominationem accepit, tam Mopsuestia, quam Mopsucrene, quæ tamen diversa sunt oppida. Mopsuestia vocatur in omnibus Pall. libris *Mopsistie*, vel *Mopsistie*, *Μόψου ἱστία* videlicet. Neogræcæ tamen *Μόψου ἱστία*, *Mopsistia*, recte dicitur. Ibi a Malala memoratur, *χρονολογ.* part. II, pag. 14, Constantinus Aug. decessisse. Contra Cedrenus, Zonaras, Aurelius Victor, Hieronymus alii, Mopsucrenæ id contigisse asserunt. Videtur ergo Malala Mopsucrenem, *πολίτην τῆς Κιλικίας*, ut Photio eod. 258, p. 1446, vocatur, male cum Mopsuestia, famigeratissima urbe, confudisse. De varia in mss. vocis *Mopsuestia* scriptura vide ad Cicer. lib. III, ep. fam. 8, notas Jani Gebhardi, et Jac. Gronovii, qui ultimam illam etiam urbem aliquando *Mopstian*, vel *Mopstean*, dictam fuisse harelatur. Mopsucrenæ cateroqui Constantium Aug. decessisse, præter scriptores a nobis allegatos, affirmat etiam Nicephorus, H. E. lib. IX, c. 50.

Col. 517. *Elon*. In aliis libris *Elon* dicitur. Ms. quidam Pithœanus *Elæon* regius, teste Pottero, *Elæon*, Vulgata *Ahiæon* vocat. Sed illud mirum magis, quod ait Eusebius, cum fuisse a LXX prætermissum, cum legatur tamen Judicium XII, vers. 11: *Καὶ ἔκρινεν μετ' αὐτὸν τὸν Ἰσραὴλ Ἀδάμ ὁ Ἰσραηλιτῆς*. Significare fortasse voluit, annos illos decem in Græco codice non haberi: si omnino deerat hæc *ἡστία*, ejus fuit, quod ob oculos habebat, exemplaris defectus.

Ibid. *Memnon*. Diximus paulo superius de Memnone, quem suppetias tulisse Priamo, Philostratus Scaligero etiam laudatus, negat. Consultræ præterea jubet Schurzleischius hæc super re disquisitiones Matt. Del-Rio ad Claudian. lib. I de laudib. Stiliconis, v. 268; Freinsheimium ad Curtium lib. IV, cap. 8, et Fabretum ad tabellam Iliad. p. 351. Amazones quoque an Trojanis auxilia tulerint, apud veteres dubia res est. Negat Strabo lib. XII, eo adductus argu-

mento, quod ipse contra Amazones Priamus aliquando dimicavit. Affirmat alia ex parte Diodorus biblioth. lib. II, et laudat Scaligero, Virgilius *Æneid.* Justinus lib. II, Q. Smyrnaeus lib. primo, alique. Hanc porro ipsam periclam post quatuor annos, refragantibus perisque aliis omnibus libris, Scaliger recenset.

Ibid. *Troja capta*. Hanc a Troje captivitate ad primam olympiadem annorum summam subsequentibus reliquis collectionibus epocharum Scaliger in fine postponit: legit etiam, *fiant anni numero quadiingenti sex*. In notis contendit, ab Eusebio uno anno minus dici: nam, inquit, sunt anni 407: itaque excidium Troje contigit anno Eusebiano 834, non autem 835. Ratio petenda est ex causis Tetracteron Atticæ, quarum indicio Ephorus, et post eum Dionysius Halicarnassensis casum Ilii divinitus eruerunt, cum a 33 Targhelionis. ad *κίνηρον θερινόν*, essent 17 *περσῆται ἡμέρας*. Ex quo consequens est, hunc casum congruere anno undecimo periodi Atticæ, 3341 periodi Julianæ: de quibus si deducatur per perpetuam regulam, 2697, remanebit epocha Ilii capti in numero Eusebiano 934; itaque uno anno plus dicit. Unde consequens est, ut anno minus sit intervallum, ad primam olympiadem. De variis sententiis super mense, aut anni tempore, qui Troja capta fuit, vide *τὴν συναγωγὴν* in historia *Ἀεθίων* Judicis. Ezechylus vult captum Ilium, *κατὰ τὴν Πλατῶνος ὄψιν*.

Ἰσραηλιτῆρος λαός
Πῆλην' ὄρσαν ἀπὸ Πλατῶνος ὄψιν.

Sensit e contrario Dodwellus lib. de veteribus Græcorum Romanorumque cyclis, Eusebium uno anno plus dicere, cum spatium illud inter excidium Troje primamque olympiadem annorum 406 fuisse statuit, cum solos re ipsa 405 annos impleat. Atque hoc, inquit, aliter verum esse non potuit, quam si excidium urbis Trojanæ ad annum retulerit Menesthei, non, ut antea, ultimum, sed quod fecit auctor chronici marmorei Oxoniensis, penultimum. Sic annus ipse primæ olympiadis, ab Ilii clade fuerit 407. Quo pacto veteres etiam illos suppetias probavimus, qui diem ætatemque Iunæ, et spatium a solstitio, quo contigerit in cyclo Metonico retrorsum acto designarunt, diss. I, §. 19. Et sane ita rem se habere necesse erat, si et veri fuerint numeri quos illis assignavit Eusebius, et tertius Ezechyli annus, pro ejusdem sententia, cum prima committatur olympiade, et

decimus ultimi deænnialis archontis annus ad primam referatur annum olympiadis 24, ut illum in canone suo retulit Eusebius. In eo certe sibi consonus, ab aliis discrepat, quod primum annum archontem Creontem designatum illo anno tantummodo censuerit, sequenti autem anno gestum ab eo magistratum. Contra autem fasti perique archontici ipso illo Iliiis olympiadis anno gestum a Creonte magistratum agnoscut. Nobis, donec de anno regni Menesthei, quo capta Troja est, disputemus, visum est operæ pretium, duos hosce doctissimos in re chronologica viros suismet verbis, de præcipua antea temporum epocha, ex unius ejusdemque Eusebii sensu aliter edisserentes inducere, ut et viam lectori sternemus, et ne eadem infra repetere necesse esset.

Col. 317. *Sec. Hebræos anni 835*. Iterum Scaliger, cujus non licet tam insigni loco ipsamet veba dissimulare: A nato, inquit, Abraham ad Ilii excidium sunt anni 823. Quindecim anni *μεταχρονισμός*, de quibus toties monuimus. Memineris hæc distinguere, ut supra docuimus. In intervallis Scripturæ Eusebius peccat *προχρονισμός* 13 annorum: in intervallis historiæ exoticæ, si comparentur cum intervallis Scripturæ, peccat *μεταχρονισμός* totidem annorum. Revera enim Abraham natus est numero 16, non primo. Exodus contigit numero 320, non 303: conditus templi numero 999, non 984. Contra venire necesse est, si ab Abraham nato, ad casum Troje, aut ad primam olympiadem intervalla putentur. Time enim reperies illos quindecim annos esse *μεταχρονισμὸν*, non *προχρονισμὸν*. Sic a nato anno Abraham ad excidium Troje putat 910 secundum rationes suas. Sed quin est *προχρονισμός* 15 annorum a nato Abraham ad excidium Ilii, fuerint anni 305 duntaxat. Denique in numero Eusebiano a primo anno ipsius numeri ad aliud intervallum Scripturæ, est *προχρονισμός* 15 annorum. Contra a primo anno ipsius numeri ad aliquod intervallum exoticæ historiæ, est *μεταχρονισμός* totidem annorum. Sed a conditu templi Salomonici incipit variare numerus, ut suo loco disputabitur.

Ibid. *Menestheus*. Significare voluit Eusebius, in ipse reditu Menestheum vita excessisse. Adeo non dissentit, ut Scaliger putat, a Clemente Alexandrino, qui ex veteribus chronologis pag. 524 Troje subversionem facit cum anno ultimo regis Menesthei concurrere, *βασιλεύοντος τοῦ τελευταίου*.

τῶν ἑπὶς Μενεσθέως. Nec aludat ab his Dionysius Argivus apud eundem Clementem, *Ἦρον ἑξῆς Διπροσθέντος Ὀφείλιος βασιλεύοντος: Ἀθήνησι τῷ πρώτῳ ἔτει Τροία subvertῆσα ἐστ, cum Demophon Thesei filius Atheniensibus regnaret anno primo*. Pintarchus in Theseo ait, Demophonta et Aeamanta, Thesei filios, qui Elphenorem ad Trojam secuti erant, defuncto illic Menestheo, reversos regnum resumpsisse. Audi nunc Lydiatum ad marmor 1 Arundellianum rem de integro edisserentem.

Cæterum, inquit, de anno regni Menesthei, quo capta fuerit Troja, nonnihil controvertitur. Auctores quo sequitur Clemens Alexandrinus primo stromate, referunt captam anno ejus postremo, ad Demophontis primo: Eusebius in chronico, anno Menesthei vicesimo tertio, tanquam ultimo, addens regredientem a capta Troja (quo præfectus classis Atheniensium cum cætera classe Græcorum profectus fuerat, juxta Homerum in navium catalogo ita canentem, *Τὸν αὖθ' ἡγήμεθα' ἰδὸς Πηλεῶς Μενεσθέως*, mortuum esse in Melo insula. Apud Lycophonis scholiastem legitur, eum, cum Melum advenisset, regno insule positum esse, Polyanaeque ejus rege defuncto. Quod ridiculum Scaligero visum. Quomodo enim, inquit, spreto regno suo Atticæ, alienum et nihil ad se pertiēns prætulisset? Mirum vero hominem tanto ingenii acuminæ præditum, non coniecisse causam more Menesthei in Melo: quam apparet fuisse, quod Demophon legitimus regni Attici hæres jam vir factus, et occasione absentia Menesthei ad Trojam desidentis usus, vel siquidem ipse quoque eodem projectus fuerat, ante hunc domum reversus, confirmata sua factione, possessionem ejus occupasset; e quo Menestheus (ut post Plutarchum in vita Thesei scribit Elianus libro IV variæ historiæ, cap. V) Tyndaridarum ope, patrem Ilii Theseum ejecerat. Ita calamitosa fuit Menestheo Troje obsidio, perinde ac ipsi regi regum Agamemnoni, et perisque omnibus Græcorum ducibus eodem profectis, utpote quos inde reducere esse exeperint calamitates, quæ ipsos vel Trojanorum reliquis miserandos reddere poterint: adeo quidem ut ingens illa mille ducentarum navium classis non tam ad Troje excidium, quam ad Græciæ exitium comparata fuisse videretur, certe ad exitium Græcorum ducum in Troje excidium Attidæ conjuratorum, ubi Agamemnon, nescio an furiosus, ut Stoico Horatiano visus, haud dubie male

sanus filie suæ Iphigeniæ immolatione, id est, suo sanguine deos se. pacaverat, aut verius iritaverat. Atqui Scaliger, sive diuturnioris moræ Menesthei in Melo probabilitatem, sive alienas antiqui exemplaris chronici Eusebiani fidem (quod ad liberandam fidem suam prudentius haud tacuisset) sive excerptorum barbaro-latinorum Menestheo ascribentium tantummodo 19 annos auctoritatem aliquousque saltem secutus, pro eo quod Pontæus in omnibus suis exemplaribus, quæ erant sane plurima, legit, usque ad captivitatem Trojæ, et usque ad 23 annum Menesthei, habet tantummodo, usque ad vicessimam annum Menesthei. Putassem equidem typographi erratum fuisse, nisi etiam in annotationibus idem repetitum invenissem, ad vicessimam annum Menesthei. Verum donec manifestior et certior reddatur ratio retrahendi excidium Ilii ad vicessimam annum Menesthei, vel aliquod antiquius exemplar in lucem proferatur, quod ita scriptum habeat, Menestheo in excerptis ascriptos annos xix errore numeri (quales fere innumeri in his occurrunt) existimare licet, pro xxi, transposita unitatis nota, inquam, undeviginti pro uno et viginti, completis usque ad captam Trojam, inde autem ad compensationem duorum postremorum in chronico Eusebiano ei ascriptorum, quos in reditu a Troja, et tanquam exsul in Melo insula absumpsit, ascriptos esse folidem plures (videlicet 35 pro 33) regno Demophontis, qui in terea Athenis patrio regno recuperando et stabiliendo occupatus fuit, ideoque perinde ac inter 20, sive 21 et 23 medium ferit; item verissimum apparet, quod marmoreo chronico significatur, anno Menesthei secundo supra vicessimam Trojam captam esse; quod etiam alibi idem Scaliger, quamquam imprudens, suffragio suo comprobatur, nempe secundo libro canonum isagogicorum, capite tertio, in primæ Atheniensium dynastie regnum catalogo, asserens Menesthei anno penultimum Ilium deletum esse, modo intelligatur penultimum ante vitæ finem contingentem quasi completo vicesimo tertio anno regni sui initio; aliqui vero juxta Clementis Alexandrini auctores, ultimo; quandoquidem circa initium anni 22 ac tempus captæ Trojæ, revera regno exciderit, utpote occupato a Demophonte, annis 33, juxta excerpta ante finem regni et vitæ hujus. Troja itaque capta est anno 22 regni Menesthei, ac 433 ante epocham Olympicam, juxta marmoream inscriptionem. Serus autem do-

rum reditus Græcorum docum post captam Trojam effecti, ut decennium integrum bello Trojano imputaretur; quamquam post novennium exactum capta fuerit, aduloque vere sub initium estatis anni decimi ab eo suscepto nuper incepti, capta et excisa urbe, reditus institutus, perinde uti marmoreo chronico significatur: quemadmodum etiam cecinit Propertius elegiarum quarto... Danaum decimo vere rediisse duces: quod item novem pullos passerinos Atlide a serpente devoratos portendisse, prædixit Calchas vates Homericus Iliade secunda.

Hæc de industria (tametsi, ut vides, haud æque nobis omnia probentur, dixerimus autem, quid vero propius videatur) ipsismet doctorum hominum verbis huc retulimus, ut integrum lectori demum sit, in quam malit ipse sententiam concedere.

Ibid. 23. An. 23 Menesthei. Falso in Scaligeri editione legitur, usque ad vicessimam annum, tantum. Error, quem dudum Lydiatas exagabat, ex ipsa temporum diminutione, et comparatione inter se epochæ utriusque, liquet.

Ibid. Fiant anni 375. Atque hic falso Scaliger annos supputat 385 pro solis 375. Nempe tricesimus quintus annus Mosis, annus est Abrahamiticus 360, a quo Cæcrops in Attica regnum auspicatur. Idem liquet et ex illa conciliatione epochæ in adversa pagella, ubi a nativitate Mosis ad hunc diem anni numerantur 410, a quibus si istos 35 detrahas, reliqui erunt 375.

Col. 317. Thuoris. Adde jam isthæc his que dicebamus paulo superius de Thuori. Eam el. Perizonius potius quam cum Polyho Homeri, conferre mavult cum Thoni, quem idem poeta Odys. 8 228 memorat: in quem locum Eustathius: Ferunt, ait, ipsam regem fuisse isthæ, ubi ostiam erat Nili iuxta Canobum, et in eandem medicinam apud Egyptos. Ab eo appellatum isthæ quoque oppidum, Thonin, et primum apud Egyptos mensem Toth. Videtur autem hic docto viro confundere Thuorin, et Athothin, qui apud Synecellum proxime post illum positus reperitur, et ad hunc referre, quæ Manetho de antiquissimo Athothi, Menis primi omnium regis filio, et primæ dynastie secundo rege, tradit: scilicet primum τρωπὸν ἔλασσε, medicinam excoluisse, et quod vulgo perhibetur, Thoth mensi nomen imposuisse. Caterum et Strabo lib. 1 Thonin vocat Egyptiorum dynastiam, et Menelaum atque Helenam hospio suscepit. Ve-

rum non regem eum fuisse, sed ab rege, cui Proteus nomen erat, ostio Canobitico præfectum, scribit Herodotus in Euterpe. Hic adeo auctor, et Diodorus quoque, Protea Memphitem regem istius temporis memorant apud Egyptos, ad quem missi fuerint abs Thoni Paris atque Helena. Hanc nempe cum Paride, Herodotus cap. 116 narrat, degisse in Egypto, quo tempore Troja obsessa et capta est: id quod Trojanis omni cum asseveratione affirmantibus Græci nunquam adduci poterunt ut crederent. Enimvero ne ipse quidem credo: velim modo animadverti inter ipsos, qui Thonin et Protea huc referunt, dissidium esse, quod nec sane modicum habet temporis interceptum spatium a Paride cum Helena profugo, ad Menelaum cum eadem reduce post Trojæ casum. Dixerint vero plerique de Menelao, ut et Virgilius Æneid. xi:

Atrides Protei Menelaus ad usque columnas
Exsulat....

Hic certe Proteus Ægyptius, non ut rex quidam Homero, sed ut εὐρύς γέρον, marinus senex, et Ἀβύρατος; Πρωτοῦς Ἀβύρατος, Deus marinus in Ægypti littoribus, memoratur Odys. 2, 385, ut neque hoc possit poetæ testimonium trahi ad faciendam historie fidem. Nec pluris facio quod tradit Eustathius ad eum locum, fuisse cum virum Memphitem, cui secundum linguam Græcorum nomen fuerit Proteus: notatum quippe dudum laudato Perizonio, Eustathium hæc ex Herodoto accepisse ac Diodoro, ut quem Homerus deum, isti regem dicunt, pro uno eodemque haberet; nihil vero esse, quod nos ducat in viam ad inveniendum in dynastiis Manethonis Ægyptium hunc regem. Præterea Thuorin illum regem fuisse, si fides Manethoni, post Protea, Rhamsen, et Amenennum: non ergo potuisse sub Proteo præfecturam Canobitici ostii agere, neque si ex præfecto ejus oræ, rex postea evasit, potuisse esse sub Proteo, neque capti Ilii tempore, quod posterius tamen Manetho dicit, licet eo tempore Proteus rex fuerit Ægypti, et ejus filius Rameses, vel Rhampsinitus. Jam vero quid dicemus de nostro Plinio, qui hist. nat. lib. xxxvi, cap. 14, Trojæ excidium ad Ramisem refert? Rameses, inquit, quo regnante Ilium captum est. Etenim duo sunt in dynastia xviii Manethonis apud Josephum Rameses, tametsi alter Armeses dicatur, longo aut Thuorin intervallo: quorum primum, cui ne biennium qui-

dem regni datur, Perizonius Sesostrin fuisse existimat. Est et alius apud Africanum Rameses quartus dynastie xix rex; atque hic quidem annus ex ejusdem serie ante Thuorin pl. min. 63. Illum porro eundem esse voluit, quem Tacitus lib. 11. annal. Rhamsen, Diodorus lib. 1 Pseugy, Josephus contra Appion. Romphem, Herodotus in Euterpe Rhampsinitum vocat. Ego, in tanta rerum obscuritate, ac sententiarum pugna, ut certi nihil excudi posse sentio, ita Scaligeri confidentiam, qui Eusebium criminari de terneris dynastiis audeat, mirari non desino.

Col. 319. De tertio tomo Manethonis. Quidam mss. cum primo Palat. de libro tertio legunt. Constare autem hinc docent Scaliger et Schurzleischius, plures non fuisse a Manethone de Ægyptiis dynastiis libros conscriptos.

Col. 319. Pelagus. Diximus, hunc apud Pan-saniam non haberi, videri autem pro eo poni Læstadem. Fortasse rectius in Parmensi ms. juxta Græcum Pelagus dicitur: in reliquis tamen libris omnibus, Pelagus.

Ibid. Judicium posteriorum. Codex Parmensis posteriorum non addit: e contrario contendit Scaliger, ex Græcis debuisse amplius hæc addi, temporibus Samson, et Judicium posteriorum. Nimirum ex præconcepta illa falsa opinione, quod omnia ex Eusebii protecta sint calamo, quæ Synecellus exaggeravit de suo: atque hoc potissimum loco, quod ad majorem creandam Eusebio invidiam, spatiat.

Ibid. Æneas an. 3. Et vero propior, et veteribus receptior multo sententia hæc est de Ænea, tertio post Trojæ captivitate anno, in Italiam appulso quam et Eusebius probat. Ex his qui ejus adventum post octo annos differunt, laudat Scaliger illam ex Virgilio locum Æneid. 1, v. 760:

Nam te jam septima portat
Omnibus errantem terris et fluctibus æstas.

Verum ad Homeri exemplar videtur poeta ibi Æneæ errores exaggerasse. E contrario Jul. Solinus cap. 2 tradit ex Cassi Hemine annalibus, Æneam estate ab Ilio capto secunda Italiae littoribus appulisse. S. autem Augustinus lib. xviii de civit. Dei, cap. 19, laudat etiam Schurzleischio, videtur eo ipso quo capta Troja est, anno ascribere: siquidem sub Menestheo id confugisse asserit: Eo tempore post captam Trojam atque deletam, Æneas cum viginti navibus,